*Praeterea si immortalis natura animai
constat et in corpus nascentibus
insinuatur,
quor super ante actam aetatem meminisse
nequimus
nec uestigia gestarum rerum ulla
tenemus?
Quapropter fateare necessest quae fuit
ante
interiisse et, quae nunc est, nunc esse
creatam.
Nam si tanto operest animi mutata
potestas,
omnis ut actarum exciderit retinentia
rerum,
non, ut opinor, id a leto iam longius
errat.*

Si se dice que es que no se acuerda porque se ha cambiado tanto que la memoria de sí misma le ha desaparecido, entonces, dice Lucrecio: bueno, pues eso ya no está muy lejos de ser la muerte. En esta falta de (notad el término) *retinentia*, es en lo que se reconoce también la necesaria mortalidad del alma, del alma que aquí quiere decir al mismo tiempo todas las facultades: las superiores, *animus*, y las de la vida, *anima*, que a ratos se distinguen en el poema.

El razonamiento prosigue en los trozos siguientes quitando todos los subterfugios que se pudieran encontrar para que algo quedara, para que algo subsistiera. Aunque me reconstruya, viene a decir, en los versos 830 ss., aunque mi composición atómica vuelva a ser esactamente la misma, de nada sirve tampoco: el hilo se ha roto:

*Nil igitur mors est ad nos neque pertinet
hilum,
quandoquidem natura animi mortalis
habetur. †
Et, uelut ante acto nil tempore sensimus
aegri,
ad confligendum uenientibus undique
Poenis,
omnia quom belli trepido concussa
tumultu
horrida contremuere sub altis aetheris
auris,
in dubioque fuere utrorum ad regna
cadendum
omnibus humanis esset terraque marique,
sic, ubi non erimus, quom corporis atque
animai
discidium fuerit, quibus e sumus uniter
apti,
scilicet haud nobis quicquam, qui non
erimus tum,
adcidere omnino poterit sensumque
mouere,
non si terra mari miscebitur et mare caelo.
Et si iam nostro sensit de corpore
postquam
distractast animi natura animaeque
potestas,
nil tamen est ad nos, qui comptu
coniugioque
corporis atque animae consistimus uniter
apti.
Nec, si materiem nostram collegerit
aetas
post obitum rursusque redegerit ut sita*

*nunc est,
atque iterum nobis fuerint data lumina
uitae,
pertineat quicquam tamen ad nos id
quoque factum,
interrupta semel cum sit repentia nostri;
et nunc nil ad nos de nobis attinet ante
qui fuimus, iam nil de illis nos
adfcit angor.*

*Nam quom respicias inmensi temporis
omne
praeteritum spatium, tum motus materiai
multimodi quam sint, facile hoc adcredere
possis,
semina saepe in eodem, ut nunc sunt,
ordine posta
haec eadem, quibus e nunc nos sumus,
ante fuisse;
nec memori tamen id quimus
reprehendere mente:
inter enim iectast vitai pausa uageque
deerrarunt passim motus ab sensibus
omnes.*